



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日

上場会社名 パルステック工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6894 URL <https://www.pulstec.co.jp>  
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)鈴木 幸博  
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)工藤 孝史 (TEL)053-522-5176  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	1,553	△4.9	142	1.4	159	△4.5	124	9.5
2023年3月期第3四半期	1,633	△7.2	140	△27.7	167	△25.4	113	△48.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 142百万円(18.0%) 2023年3月期第3四半期 120百万円(△44.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	90.94	—
2023年3月期第3四半期	83.01	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,784	3,464	72.4
2023年3月期	4,519	3,417	75.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 3,464百万円 2023年3月期 3,417百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,450	0.1	300	△0.6	313	△5.8	237	△2.1	173.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	1,393,459株	2023年3月期	1,393,459株
2024年3月期3Q	25,201株	2023年3月期	25,130株
2024年3月期3Q	1,368,284株	2023年3月期3Q	1,368,357株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
3. その他	8
生産、受注及び販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が緩和され、消費の拡大やインバウンド需要の増加などにより活気を取り戻しつつありましたが、不安定な国際情勢や原材料価格の高騰など、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当業界におきましては、半導体等の調達難は概ね解消方向で推移いたしました。また、主要部品の一部には長納期を要するものもあり、納期遅延や生産調整を余儀なくされるケースも散見されるなど、依然として厳しい受注環境で推移いたしました。

このような状況のなかで当社グループは、展示会や学会等への出展を積極的に行うとともに、WEBセミナーの継続開催に加え、ホームページやSNSによる情報発信を積極的に行うなど、新規顧客の獲得に注力する一方、既存顧客とのコミュニケーションを一層強化しニーズを掘り起こすなどの深耕営業にも注力いたしました。

以上の結果、売上高は15億53百万円（前年同四半期比4.9%減）、営業利益は1億42百万円（前年同四半期比1.4%増）、経常利益は1億59百万円（前年同四半期比4.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億24百万円（前年同四半期比9.5%増）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

## (X線残留応力測定装置関連)

展示会や学会等への積極的な出展に加え、ホームページやSNSを活用した営業展開により、従来製品や新製品の販売及び計測サービスや装置レンタルの引合いも好調に推移いたしました。結果、売上高は4億75百万円（前年同四半期比9.5%増）、セグメント利益は1億67百万円（前年同四半期比35.6%増）となりました。

## (ヘルスケア装置関連)

半導体等の調達難も緩和され生産環境も整いつつありますが、受託開発や受託製品の一部において、顧客都合による販売計画の見直しや納期の先送り要請等の影響により、売上高は5億14百万円（前年同四半期比27.0%減）、セグメント利益は22百万円（前年同四半期比69.0%減）となりました。

## (光応用・特殊機器装置関連)

個別案件の引合いは引き続き好調を維持しており、受託製品の生産や納品も順調に対応できたことから、売上高は5億63百万円（前年同四半期比14.0%増）、セグメント利益は1億83百万円（前年同四半期比17.9%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて2億65百万円増加し、47億84百万円となりました。これは主に、仕掛品が2億95百万円、現金及び預金が1億97百万円それぞれ増加し、受取手形、売掛金及び契約資産が3億8百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べて2億18百万円増加し、13億20百万円となりました。これは主に、電子記録債務が2億82百万円増加し、賞与引当金が64百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて46百万円増加し、34億64百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日付の決算短信で公表いたしました通期の業績予想のとおりであり変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,911,128	2,108,725
受取手形、売掛金及び契約資産	902,183	593,531
有価証券	66,765	-
仕掛品	383,139	679,016
原材料及び貯蔵品	260,477	427,208
その他	23,734	63,726
流動資産合計	3,547,427	3,872,207
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	237,786	227,477
その他(純額)	282,533	310,045
有形固定資産合計	520,320	537,523
無形固定資産	13,522	6,633
投資その他の資産	438,248	368,437
固定資産合計	972,090	912,594
資産合計	4,519,518	4,784,801
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,299	62,256
電子記録債務	203,949	485,963
1年内返済予定の長期借入金	23,648	10,320
未払法人税等	13,010	15,620
賞与引当金	119,557	55,047
その他	171,953	217,675
流動負債合計	583,418	846,884
固定負債		
長期借入金	40,732	6,320
退職給付に係る負債	477,498	467,395
固定負債合計	518,230	473,715
負債合計	1,101,648	1,320,600
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,491,375	1,491,375
資本剰余金	929,795	929,795
利益剰余金	1,136,490	1,165,136
自己株式	△166,286	△166,397
株主資本合計	3,391,374	3,419,909
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,852	27,507
為替換算調整勘定	11,642	16,784
その他の包括利益累計額合計	26,495	44,291
純資産合計	3,417,869	3,464,200
負債純資産合計	4,519,518	4,784,801

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	1,633,653	1,553,492
売上原価	1,036,993	924,424
売上総利益	596,659	629,067
販売費及び一般管理費	455,991	486,413
営業利益	140,667	142,654
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,599	4,648
為替差益	6,817	3,248
売電収入	9,236	9,610
その他	12,117	4,134
営業外収益合計	31,770	21,641
営業外費用		
支払利息	281	188
売電費用	5,091	4,549
営業外費用合計	5,373	4,737
経常利益	167,064	159,559
特別利益		
固定資産売却益	-	164
保険解約返戻金	-	24,026
特別利益合計	-	24,191
特別損失		
固定資産除却損	767	0
特別損失合計	767	0
税金等調整前四半期純利益	166,296	183,751
法人税等	52,708	59,322
四半期純利益	113,588	124,428
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	113,588	124,428

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	113,588	124,428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,478	12,654
為替換算調整勘定	5,468	5,142
その他の包括利益合計	6,946	17,796
四半期包括利益	120,535	142,224
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120,535	142,224
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	X線残留応力測定装置関連	ヘルスケア装置関連	光応用・特殊機器装置関連	
売上高				
一時点で移転される財及びサービス	434,814	697,050	362,789	1,494,654
一定の期間にわたり移転されるサービス	—	7,561	131,437	138,998
顧客との契約から生じる収益	434,814	704,612	494,226	1,633,653
外部顧客への売上高	434,814	704,612	494,226	1,633,653
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	434,814	704,612	494,226	1,633,653
セグメント利益	123,778	73,459	155,387	352,625

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	352,625
全社費用(注)	△211,993
棚卸資産の調整額	35
四半期連結損益計算書の営業利益	140,667

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。



II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	X線残留応力測定装置関連	ヘルスケア装置関連	光応用・特殊機器装置関連	
売上高				
一時点で移転される財及びサービス	475,180	506,361	436,022	1,417,564
一定の期間にわたり移転されるサービス	799	7,922	127,205	135,928
顧客との契約から生じる収益	475,980	514,283	563,227	1,553,492
外部顧客への売上高	475,980	514,283	563,227	1,553,492
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	475,980	514,283	563,227	1,553,492
セグメント利益	167,879	22,774	183,268	373,923

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	373,923
全社費用(注)	△232,291
棚卸資産の調整額	1,022
四半期連結損益計算書の営業利益	142,654

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. その他

## 生産、受注及び販売の状況

## (1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
X線残留応力測定装置関連	822,361	149.4
ヘルスケア装置関連	643,624	105.5
光応用・特殊機器装置関連	661,052	116.6
合計	2,127,038	123.1

## (2) 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
X線残留応力測定装置関連	617,570	135.5	356,392	410.8
ヘルスケア装置関連	627,718	66.3	1,474,760	92.9
光応用・特殊機器装置関連	745,728	109.0	631,513	148.6
合計	1,991,017	95.4	2,462,666	117.3

## (3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
X線残留応力測定装置関連	475,980	109.5
ヘルスケア装置関連	514,283	73.0
光応用・特殊機器装置関連	563,227	114.0
合計	1,553,492	95.1

(注) 主な相手先別販売実績及び総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

なお、総販売実績に対する当該割合が100分の10未満である販売実績につきましては、記載を省略しております。

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	
	販売高 (千円)	割合 (%)	販売高 (千円)	割合 (%)
東海電子株式会社	—	—	331,896	21.4
株式会社日立ハイテク	247,690	15.2	303,061	19.5